Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PP, com assento

nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas  atribuições

regimentais, INDICA  à Exma. Senhora Cristina Lens Bastos

de Vargas Secretária Municipal de Educação, que viabilize

a inclusão  de  professores(as)  em  Designação  Temporária

(DT) no ABONO que será pago no ano de 2021 aos professores

da rede municipal de educação, neste Município.

Justificativa:

Indica-se  que  a  Prefeitura  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, na figura da Secretária de Educação, Exma.

Cristina  Lens  Bastos  de  Vargas,  inclua  professores  e

professoras em Designação Temporária da rede municipal de

educação no pagamento do abono salarial noticiado para o

ano de 2021, em razão da equivalência de função quanto aos

profissionais efetivos da rede. Buscando a valorização do

educador e incentivar esse profissional, esta indicação

parte do vereador professor, que compreende os desafios e

dificuldades enfrentadas no seu cotidiano. Valendo-se das

recentes  crises  do  nosso  município,  tanto  quanto  às

enchentes de janeiro de 2020, quanto à pandemia que ainda

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100340030003000350030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

se enfrenta no nosso país, torna-se mais necessário ainda

que o benefício seja concedido a esses profissionais, uma

vez  que  vêm  enfrentando  essas  crises  trabalhando

ininterruptamente. Ressalta-se que, caso a Prefeitura de

Cachoeiro de Itapemirim já tenha incluído no pagamento em

questão  professores  e  professoras  em  Designação

Temporária,  desconsidere  esta  indicação.  Desde  já,

agradeço.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 08 de Novembro de 2021.

Diogo Pereira Lube
Vereador - PP

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100340030003000350030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2021-11-08T11:28:21-0300